浙江省审计厅办公室文件
浙审办办〔2008〕42号
浙江省审计厅办公室关于进一步做好

2008年调查研究和科研课题工作的通知
各市审计局，义乌市审计局，省厅各处室、直属各单位：

为了进一步做好2008年的调查研究和科研课题工作，现就下阶段有关工作提出以下意见：

一、充分认识调研工作的重要性，保质保量如期完成2008年的调研任务。各单位要把调研工作作为审计工作的重要组成部分，切实抓紧抓好。调查研究是实现正确领导和决策的前提，也是发现问题、解决问题的主要工作方法。各单位领导要切实转变工作作风，深入实践，深入基层，把调查研究真正落到实处。目前，审计工作正处于转型和发展的关键时期，需要研究、解决的问题很多，特别是审计工作如何围绕中心、服从服务于省委“创业富民、创新强省”的总战略，如何树立和落实科学发展观，加快和深化自身的转型等，都需要在调查研究的基础上提出切实可行的对策。各单位要根据自身工作实际，在确保审计任务顺利完成的前提下，按照今年的调研计划，合理安排调研活动，做到时间保证、人员到位、内容充实、效果明显，确保今年的调研课题保质保量按时完成。同时要结合各自工作实际，在调研中认真研究和思考明年的工作，尽早提出明年的工作思路和工作重点。

二、要继续重视审计理论研究。省厅提出2008年全省审计理论研究的15个重点课题，有的课题已落实到省厅有关处室，务必按要求认真组织力量加以完成；有的课题要进行专门招标（文件另发），各市审计局可根据自身实际，选择申报重点研究课题。

三、要充分利用调研成果。省厅各处室、直属各单位必须在2008年12月底前完成年初确定的调研活动，并撰写出高质量的调研报告（4000字左右），报送省厅办公室。省厅各有关处室、各市审计局按照各自承担或选择的课题研究成果报省审计科研所。同时，要进一步提高调研成果和科研成果的转化、利用水平，克服“为调研而调研，为研究而研究”的观念，努力从提高效能、加强管理、完善制度的层面提出意见和建议，为审计工作的发展提供理论支持，为上级领导的宏观决策提供参考依据。

附件：1.2008年浙江省审计厅领导调研课题

2.2008年浙江省审计厅各处室、直属各单位调研

  课题

      3.浙江省审计厅2008年重点研究课题

                           二○○八年三月十一日

附件1

      2008年浙江省审计厅领导调研课题

        调研课题                            负责人

审计工作服从服务于“两创”总战略的调查
与思考                                      谢力群

关于预算一个盘子的调查和思考                岑国荣

关于建立国有资本经营预算制度的可行性研究    吴桂英

关于我省农村公共卫生体系建设的调查与思考    吴桂英

农信社改革与发展研究                        王广兵

我省行政机关国有资产管理现状调查与体制分析  王小龙

健全农村劳动力素质培训机制的若干思考        康跃西

强化对国有企业的审计监督 预防和减少国有资产

的流失                                      宋  涛

我省在二氧化硫减排方面的政策措施及其取得的

成效                                        陈焕昌

审计创新的重点和方向研究                    张仕达

附件2

         2008年浙江省审计厅各处室

直属各单位调研课题

单位            调研课题                  负责人

办公室     审计信息工作如何适应审计转型

           的调查与思考                   吴高平

法规处     审计质量研究                   蔡加胜

财政处     浙江实行综合预算的可行性研究   金建培

金融处     农信社改革与发展研究           陈  宁

行事处     部门预算执行联网审计研究       潘小军

文教处     科技经费管理使用中存在的问题

及对策                         张红英

经贸处     国有企业国有资本经营收益的调查 刘国成

外资处     外资公证项目效益审计实践探索   黄  鸿

农业处     农业审计在新农村建设中的定位

与作用                         梁  敏

环资处     “811”环境整治研究            杜良文

社保处     浙江省社保计算机审计现状及

发展趋势                       凌丽娅

投资处     代建制试点工作的调查与思考     陈岩明

经责处     浙江省党政领导干部经济责任审计

操作办法执行情况的回顾总结     高占江

人教处     县级审计机关的队伍建设调查     杨大建

机关党委   审计机关党的建设现状及对策     施松青

监察室     纪检监察工作服务保证创新创业

的作用研究                     卜  敏

计算机审计中心 全省开展信息系统审计情况调研 谢永刚

科研所     我省加快审计转型的现状及思考   叶  青

培训中心   审计转型与干部培训的调查思考   徐超光

附件3

浙江省审计厅2008年重点研究课题

1.《审计机关如何贯彻落实科学发展观，提高服务大局能力研究》
2.《浙江审计如何在创新中转型、在转型中创业研究》；
3.《审计管理研究》
4.《宏观服务型的绩效审计研究》
5.《中国特色现代政府审计制度若干问题研究》
6.《浙江实行综合预算的可行性研究》
7.《经济责任审计在推进政府问责制建设中的作用研究》
8.《县级审计机关审计队伍建设研究》
9.《环境与资源审计研究》
10.《新形势下加快农业审计转型的若干思考》的研究
11.《高校负责人经济责任审计评价体系》的研究

12.《审计促进政府对农村公共卫生投入的思考》
13.《代建制条件下投资绩效审计的对策》研究
14.《预算执行联网审计》研究
15.《信息系统审计研究》
主题词：审计　调研△ 课题　通知
浙江省审计厅办公室　　　　　　　　　2008年3月12日印发

[image: image1.bmp]
—2—
—1—